
 

 

 

REAG INVESTIMENTOS S.A.  

Companhia Aberta  

CNPJ/MF nº 14.127.813/0001-51 

 

AVISO AOS ACIONISTAS 

 

Fim do Período de Subscrição de Sobras e 

Homologação do Aumento de Capital da Companhia 

 

A REAG INVESTIMENTOS S.A. (B3: REAG3) (“Companhia”), em continuidade às informações 

constantes dos avisos aos acionistas divulgados em 09 de dezembro de 2024, 

reapresentado em 19 de dezembro de 2024, em 03 de abril de 2025 (“Aviso aos Acionistas 

03.04.25”) e em 22 de maio de 2025 , relativos (i) ao aumento de capital social da 

Companhia aprovado em Reunião do Conselho de Administração em 09 de dezembro de 

2025 (“Aumento de Capital”); (ii) ao início do prazo do direito de preferência para 

subscrição de ações de emissão da Companhia; e (iii) ao fim do prazo do direito de 

preferência para subscrição de ações de emissão da Companhia no âmbito do Aumento 

de Capital, encerrado em 21 de maio de 2025 (“Período Inicial de Direito de Preferência”), 

informa aos seus acionistas e ao mercado em geral o que segue: 

 

Encerrou-se, no dia 29 de maio de 2025, o período de subscrição das ações não 

subscritas durante o Período Inicial de Direito de Preferência (“Sobras” e “Período de 

Subscrição de Sobras”). 

 

Durante o Período de Subscrição de Sobras, foram subscritas 2.255.687 (dois milhões, 

duzentas e cinquenta e cinco mil, seiscentas e oitenta e sete) novas ações ordinárias, 

nominativas, escriturais e sem valor nominal (“Novas Ações”), ao preço de emissão 

R$ 4,67 (quatro reais e sessenta e sete centavos) por Nova Ação, totalizando um valor de 

R$ 10.534.058,29 (dez milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, cinquenta e oito reais e 

vinte e nove centavos). 

 

Assim, foram subscritas e integralizadas, no total, considerando tanto o Período 

Inicial de Direito de Preferência, quanto o Período de Subscrição de Sobras, 90.136.090 

(noventa milhões, cento e trinta e seis mil e noventa) Novas Ações, totalizando uma 

subscrição no montante de R$ 420.935.540,30 (quatrocentos e vinte milhões, 

novecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e trinta centavos). 

 
  



 

 

 

As Novas Ações subscritas foram devidamente integralizadas: 

 

(a) pela REAG Asset Management LTDA. (nova denominação da Reag Asset 

Management S.A.) (CNPJ nº 18.606.232/0001-53) mediante a conferência de 

participações societárias detidas por ela, avaliadas no valor total de 

R$ 420.927.998,25 (quatrocentos e vinte milhões, novecentos e vinte e sete mil, 

novecentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos), conforme laudo de 

avaliação aprovado na Assembleia Geral Extraordinária da Companhia realizada no 

dia 30 de dezembro de 2025; e 

 

(b) pelos demais acionistas em moeda corrente nacional, à vista, no valor total de 

R$ 7.542,05 (sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais e cinco centavos). 

 

Considerando o atingimento da Subscrição Mínima (conforme definição do Aviso aos 

Acionistas 03.04.25), o Conselho de Administração da Companhia, em reunião realizada 

na presente data, aprovou a homologação parcial do aumento do capital social da 

Companhia, dentro do limite do capital autorizado previsto no Estatuto Social, de forma 

que o capital social passará dos atuais R$ 164.200.814,20 (cento e sessenta e quatro 

milhões, duzentos mil, oitocentos e quatorze reais e vinte centavos), dividido em 

50.855.716 (cinquenta milhões, oitocentas e cinquenta e cinco mil, setecentas e 

dezesseis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para R$ 585.136.354,50 

(quinhentos e oitenta e cinco milhões, cento e trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e 

quatro reais e cinquenta centavos), dividido em 140.991.806 (cento e quarenta milhões, 

novecentas e noventa e uma mil, oitocentas e seis) ações ordinárias, nominativas, 

escriturais e sem valor nominal. 

 

As ações emitidas serão creditadas em 04 de junho de 2025 e deverão ser passíveis de 

visualização nos extratos dos acionistas a partir da referida data.  

 

A Companhia manterá seus acionistas e o mercado informados sobre quaisquer outros 

eventos relacionados ao Aumento de Capital. 

 

São Paulo, 02 de junho de 2025. 

 

DARIO GRAZIATO TANURE 

Diretor Presidente e de Relações com Investidores 


